3 -  Procedimentos

3.1 - Os candidatos relacionados neste Edital deverão:

3.1.1 - Manifestar interesse na vaga de estágio, por e-mail, para o endereço eletrônico
convocacaoespecial@ciee.ong.br, no prazo máximo de 2 (dois) dias, contados da publicação deste Edital
e/ou do encaminhamento da convocação, enviado pelo Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE);

3.1.2 - Encaminhar para o e-mail do CIEE (convocacaoespecial@ciee.ong.br), em formato PDF, a
documentação exigida para inclusão no Programa de Estágio, prevista no item 9.7 do Edital 01/2023-SGP,
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da confirmação do interesse no estágio, por parte do
candidato;

3.1.3 - Juntar laudo médico, atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, em se tratando de
candidatos que declararam tal condição;

3.2 - Caso os prazos previstos neste Edital sejam encerrados em dia não útil, os mesmos serão
transferidos para o dia útil subsequente;

3.3 - O descumprimento dos prazos previstos acarretará a eliminação no Processo Seletivo;

3.4 - O documento de que trata o subitem 6.6.1 do Edital 01/2023-SGP, será submetido a homologação
por parte da Junta Oficial em Saúde deste Poder;

3.5 Não sendo comprovada a condição de pessoa com deficiência, o candidato figurará somente na lista
de classificação geral.

Belém-PA, 02 de junho de 2023.

Camila Amado Soares

 Secretária de Gestão de Pessoas

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ (TJ/PA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 13

O Exmo. Sr. Desembargador Roberto Gonçalves de Moura, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as)
aprovados(as) no concurso público, conforme itens a seguir:

1 - Relação de candidatos(as) convocados(as):

CARGO 06: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: DIREITO

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
10

Região: 2ª - Tomé-Açu (Comarcas: Acará, Bujaru (2), Santo Antônio do Tauá, Tomé-Açu)

Região: 3ª - Abaetetuba (Comarca: Barcarena)

Região: 4ª - Castanhal (Comarcas: Castanhal e São Domingos do Capim)

Região: 5ª - Capanema (Comarca: Bragança)

Região: 8ª - Breves (Comarcas: Curralinho e Portel)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

2º LORENA COELHO NETTO AFFONSO

6º

1º - Candidato(a) Negro(a)

MARCELE DE JESUS ANTONIO MOREIRA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

3º THAIS MAGNO GOMES

1º - Candidato(a) Deficiente
(a)

ELOIDE DA CONCEICAO SOBRINHO

(Vaga destinada a candidato(a) deficiente)

4º
PRISCILA PORTELA DE DEUS MARTINS

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28811)

5º TONY SANDRO RODRIGUES DE SENA TORRES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

2º - Candidato(a) Negro(a)
MILANNA DOS REIS SILVA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

5º IVES FERNANDES GONDIM COSTA

6º BEATRIZ DA COSTA E SILVA VIANA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

11º RICK LEAL FRAZAO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

14º LARA GONCALVES FERREIRA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
11

Região: 9ª - Cametá (Comarcas: Baião, Cametá e Oeiras do Pará)

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Breu Branco)

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Canaã dos Carajás, Itupiranga, Jacundá e Parauapebas (02))

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2022/37347)

15º CARLA THALITA TRINDADE SANTOS

16º GRYCOR ALVES DE AZEVEDO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

23º

3º - Candidato(a) Negro(a)

JESSICA LIMA TRINDADE

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

14º
CINTIA RAQUEL COSTA

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/24559)

15º SANDOVAL BARROS NETO

16º IRAN MEDEIROS DE REZENDE

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

14º SAMUEL DE ASSIS PEREIRA SOARES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º
TALES LUIS DE OLIVEIRA BATISTA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA- MEM-2023/03263)

11º PEDRO OSORIO DE AZEVEDO PINHEIRO

12º
DAPHNE BITENCOURT CARDOSO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA- MEM-2023/26705)

13º
HANNA FERNANDES PORTO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA- MEM-2023/28791)

14º
LUIS AUGUSTO PARNOW

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28222)

15º MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE RESENDE

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
12

Região: 12ª - Xinguara (Comarcas: São Félix do Xingu e Xinguara (02))

Região: 14ª - Altamira (Comarca: Uruará)

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28213)

16º
RICARDO ALBERTO MARINHO RIBEIRO FILHO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28218)

17º TIENE DA COSTA LOPES

3º - Candidato(a) Negro(a)
EVALDO MARTINS FERREIRA JUNIOR

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/27150)

4º - Candidato(a) Negro(a)
MATHEUS DE MOURA DA SILVA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/12210)

5º - Candidato(a) Negro(a)
NAYLA SOARES DE OLIVEIRA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

18º ELSON SOUZA GOUVEIA

19º
DHEMIS CARNEIRO DA LUZ

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/28839)

20º
ERLON RIBEIRO DA SILVA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28903)

21º MARCUS MARTINS DOS SANTOS DE SA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º HUANDREY FREIRIA MAGANHOTO

11º MARCOS JOSE ANDRADE

3º - Candidato Negro(a)
ALDO HENRIQUE DO NASCIMENTO JUNIOR

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA- MEM-2022/26397)

32º

4º - Candidato Negro(a)

FELIPE SOARES ALVES

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
13

Região: 15ª - Santarém (Comarcas: Prainha e Santarém)

Região: 16ª - Itaituba (Comarcas: Itaituba, Jacareacanga e Rurópolis)

CARGO 08: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba)

CARGO 09: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

Região: 7ª - Soure (Comarca: Soure)

9º IARA DE ALMEIDA BANDEIRA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

16º PRISCILLA SONSIN NONATO

17º NALYNE SUZAN MEDEIROS

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º NATALIA SORAIA DOS SANTOS BONFIM

11º

PAULO VITOR NUNES DA SILVA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 1)

12º SILVERIO LIMA MOTA

13º
MIHAEL CARMINDO DE QUADROS PILAR

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28800)

14º

CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO BULHOES

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 7)

15º MATEUS FELIPE BARBOSA DE FRANCA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º MARLISSON SOUSA DE ANDRADE

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
14

CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL

Região: 1ª - Ananindeua (Comarca: Marituba)

Região: 5ª - Capanema (Comarca: Capanema)

Região: 7ª - Soure (Comarca: Soure)

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Mocajuba)

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba)

CARGO 11: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Baião e Cametá)

1º LICIO COELHO ANDRADE

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º

1º - Candidato Negro(a)
GISELE FERREIRA BATALHA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º LUIS FELIPE OLIVEIRA DO CARMO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º

1º - Candidato Negro(a)
MYRLA CRISTINA GOMES SOARES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º GIOVANNA AZEVEDO DE JESUS

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º JOICE BELO CASTRO MATOS

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

2º ADRIANO DA SILVA SCHILLING OLIVEIRA

8º EDILEUZA BARBOZA FERREIRA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
15

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Anapú e Goianésia do Pará)

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Marabá (3) e Parauapebas (3))

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Félix do Xingu)

Região: 14ª - Altamira (Comarca: Altamira)

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba)

1º - Candidato(a) Negro(a) (Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

11º CADIMO LOPES SILVA

12º

LUIS CANDIDO SILVA VIEIRA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 7)

13º WERISON DE CASTRO LOBATO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

6º THAIS MORAES DE OLIVEIRA

7º NADILA CLEOPATRA DE AGUIAR BRAZAO

8º ENIO DOS SANTOS CRUZ

9º ALICE THAINA VIEIRA SOARES

10º EDILSON FACUNDO DA SILVA JUNIOR

11º LAYNON SOUSA GUEDELHA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

3º VAILSON VALENTIM DA SILVA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º FRANCISCO LUCAS RODRIGUES ALVES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

3º ROBSON NAZARE DA SILVA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
16

CARGO 12: AUXILIAR JUDICIÁRIO

Região: 3ª - Abaetetuba (Comarcas: Igarapé-Miri, Moju e Tailândia)

Região: 4ª - Castanhal (Comarcas: Curuçá e Marapanim)

Região: 5ª - Capanema (Comarcas: Capanema, Santarém Novo e Viseu)

Região: 6ª - Paragominas (Comarca: Dom Eliseu)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

22º

LUIZ VANDEMBERG SANTOS SOUZA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 12)

23º JAMILE CARVALHO DE BRITO

24º ANDERSON FERREIRA DE LIMA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

26º

3º - Candidato(a) Negro(a)

PANMELLA TOLENTINO SILVA DE OLIVEIRA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

15º TIAGO JOSE DAMASCENO FERREIRA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

18º RAQUEL SHIMADA RABELLO

41º

6º - Candidato(a) Negro(a)

MILANNA DOS REIS SILVA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

19º RUBENS ALEXANDRE COSTA GONCALVES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

4º - Candidato(a) Negro(a)
JOSE JARDEL SILVA ALVES

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/11417)

5º - Candidato(a) Negro(a)
DANILO ALVES DA SILVA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
17

Região: 7ª - Soure (Comarca: Muaná e Santa Cruz do Arari)

Região: 8ª - Breves (Comarca: Melgaço)

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Breu Branco)

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Eldorado dos Carajás e São Geraldo do Araguaia)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º - Candidato(a) Deficiente
FERNANDO MAX DA SILVA ERVEDOSA

(Vaga destinada a candidato(a) deficiente)

7º FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS ALVES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

20º
RUAN PATRICK TEIXEIRA DA COSTA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28804)

21º

MARCELO FRANCISCO TEOTONIO OLIVEIRA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois foi
convocado(a) como negro(a) no Edital de convocação nº 8)

22º MARIA EDUARDA WANDERLEY SALOMAO COELHO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

24º
RODRIGO COSTA SILVA

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/28909)

25º HENRIQUE SAMUEL RIBEIRO DE CARVALHO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

31º
NATHALIA RONCHI JOAZEIRO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/12205)

33º
JOAO VITOR SOUZA ALMEIDA DE OLIVEIRA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/14917)

34º KARLA ROBERTA ALVES MARINHO

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
18

Região: 13ª - Redenção (Comarca: Conceição do Araguaia)

Região: 15ª - Santarém (Comarca: Juruti)

2 - Os(as) candidatos(as) relacionados neste edital deverão preencher o formulário eletrônico e anexar
documentos, no link enviado para seu e-mail. Além disso, deverão comparecer no período de 05/06/2023
a 05/07/2023, munidos dos documentos anexados em originais para validação (não serão aceitas cópias
simples ou autenticadas), no horário de 08:00 às 14:00h, mediante prévio agendamento telefônico, à
Divisão de Administração de Pessoal ? DAP (Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque,
Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.020-250).

3 - Ainda no período mencionado, também mediante prévio agendamento telefônico junto ao Serviço
Médico, Serviço Odontológico e Serviço Psicossocial, o(a) candidato(a) será submetido(a) à inspeção
médica realizada pela Junta de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante a apresentação
de laudo médico, de sanidade física e mental, além dos exames laboratoriais e complementares, que
correrão às expensas do(a) candidato(a) (Anexo 1).

4 - O não comparecimento do(a) interessado(a) no prazo previsto acarretará a eliminação no concurso e a

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/28818)

35º JOSE NADISON OLIVEIRA SILVA

100º

11º - Candidato(a) Negro(a)

HELENICE ALVES DE SOUZA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

10º
JULIO FERNANDO QUEIROZ MACHADO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2022/47452)

11º
PAULO CESAR CARVALHO VILELA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2022/46755)

12º

JOSE ALBERTO DOS SANTOS MACIEL

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois foi
convocado(a) como negro(a) no Edital de convocação nº 8)

13º JOAO BOSCO LION ARAUJO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

24º
PAULO PARDAUIL RODRIGUES

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/21224)

25º POLLYANNA BUREGIO FROTA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
19

perda da vaga do referido cargo.

Belém/PA, 02 de junho de 2023.

Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em exercício

ANEXO 1

Para realizar o exame médico de que trata o item 3, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá
comparecer munido dos seguintes exames e Laudos Complementares:

1. Hemograma completo

2. Glicemia em jejum

3. Colesterol total

4. Triglicerídeos

5. TGP e TGO

6. Uréia e Creatinina

7. VDRL

8. Tipagem Sanguínea e Fator RH

9. Urina Tipo 1

10. Raio X de Tórax, em P.A e Perfil, com Laudo Médico

11. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico

12. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica

13. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica, emitido por médico com Registro de Qualificação de
Especialista (RQE), observando os itens: Nome, RG, Escolaridade; Histórico Pessoal; Histórico Familiar;
Adaptabilidade; Exame Psíquico e Conclusão.

14. Laudo Médico comprobatório da Necessidade Especial, se PNE.

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá agendar o horário e a data de entrega da documentação nos
setores abaixo:

1- Entrega de documentos: realizado pela Divisão de Administração de Pessoal do TJPA

End: Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

Tel: (91) 3252-8021, 3252-8022 ou 98010-1005

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
20

2- Exame Psicológico: realizado pelo Serviço de Apoio Psicossocial do TJPA

End: Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

Tel: (91) 3252-8015, 3252-8016 ou 98251-1959 (wpp)

3- Exame Odontológico: realizado pelo Serviço Odontológico do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 - 2º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2244 e 98010-0787

4- Exame Médico Pré-Admissional: realizado pela Junta de Saúde do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 - 1º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2206, 3205-2293 ou 98251-2648

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7611/2023 - Segunda-feira, 5 de Junho de 2023
21